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اقتصاد

روز گذشته بانک مرکزی جزئیات 

دقیقی از دارایی و بدهی این بانک، 

دولت و سیستم بانکی را منتشر کرد. 

براساس این آمار، حجم نقدینگی 

در طول سال 1398 با رشد 31 

درصدی از حدود 1880 هزار میلیارد تومان در پایان سال 97 به 2472 هزار 

میلیارد تومان رسیده است. این بیشترین رشد نقدینگی در هشت سال اخیر بوده 

است، به طوری که پیش تر از این و در سال های 95، 96 و 97 رشد نقدینگی 

به ترتیب 23، 22 و 23 درصد بوده است. روند رشد این مولفه از آن جهت اهمیت 

دارد که معمولا در علم اقتصاد تاکید می شود رابطه  مستقیم و کم و بیش پایداری 

بین حجم نقدینگی و تورم برقرار خواهد بود. به عبارت دیگر، پای ثابت افزایش 

تورم به عنوان معلول، در عمده موارد علتی به نام افزایش نقدینگی بوده است. 

البته هرچند در کشور ما در برهه های زمانی متفاوتی همچون دهه 50 یا محدوده 

سال های 94 تا 96 این رابطه دچار گسست شده است، اما آمارها نشان می دهد 

در بلندمدت رابطه  نقدینگی و تورم قابل بازگشت خواهد بود. براساس داده های 

منتشرشده افزایش سطح عمومی قیمت ها )تورم( در محدوده سال های 94 تا 

96 در حدود 10 درصد بوده که با متوسط رشد نقدینگی 25 درصدی در آن 

سال ها بسیار متناقض است. درنهایت اما این شکاف در دو سال اخیر به طوری 

جبران شده که تورم در حدود 35 و رشد نقدینگی روی رقم 31 درصد قرار گرفته 

است. با این اوصاف مشخص است عملکرد دولت فعلی به رغم نکوهش های بسیار 

دولت های دهم و نهم بر عدم کنترل نقدینگی و تورم چندان متفاوت نبوده و دولت 

اعتدال نیز همانند دولت قبل متوسط رشد نقدینگی 27 درصد را ثبت کرده است.

  نقدینگی جدید از جان اقتصاد چه می خواهد؟ 
در فرمول ساده ای از اقتصاد رشد نقدینگی مساوی با جمع تورم و رشد اقتصادی 

خواهد بود به این صورت که درصورت افزایش نقدینگی، بازار باید منتظر رشد اقتصادی، 

تورم یا هر دوی این مولفه ها با هم باشد. در طول سال 97 که رشد اقتصادی در 

حدود منفی 3 درصد قرار داشته، این تورم بوده که پاسخ رشد 23 درصدی نقدینگی 

را داده و 27 درصد رشد کرده است. همچنین در سال 98 که رشد اقتصادی در 

حدود صفر بوده )قدرت تولید کالا و خدمات در اقتصاد هیچ تفاوتی نسبت به قبل 

نکرده است( و نقدینگی روزبه روز افزایش پیدا کرده، ناگزیر اقتصاد به سمت وسوی 

تورم 35 درصدی میل کرده است. بنابراین واضح است که افزایش نقدینگی که 

در معنای ساده افزایش پول و شبه پول در گردش را نشان می دهد درصورت ثابت 

ماندن کیک اقتصاد به تورم خواهد انجامید. از همین رو با توجه به رکود حاصل از 

کرونا به نظر می رسد درصورت افزایش نقدینگی در سال 99 و احتمالا ثابت ماندن 

 رشد اقتصادی در این سال مجددا تورم 20 تا 30 درصدی گریبان اقتصاد را بگیرد. 

البته باید منتظر بود و دید که بانک مرکزی تا چه حد می تواند هدف 22 درصدی 

خود در تورم را عملیاتی کند. 

  افزایش پول، هشداری جدی

مجموع سپرده های مدت دار و بلندمدت موجود در بانک ها )شبه پول( از طرفی و 

اسکناس و مسکوک در اختیار مردم )پول( در طرف دیگر، بخش های تشکیل دهنده 

نقدینگی هستند. براساس آنچه در علم اقتصاد تاکید می شود، افزایش پول یا همان 

اسکناس و مسکوک موجود در اقتصاد، سیالیت نقدینگی را نشان داده و افزایش آن 

می تواند منجر به بالا رفتن سرعت پول در جامعه و درنهایت تورم بیشتر شود. براساس 

آمار های منتشرشده، »پول« که سپرده های کوتاه مدت بانک ها را نیز شامل می شود 

در دو سال 1397 و 1398 رشد خیره کننده 46 و 50 درصدی را تجربه کرده است. 

همزمان با این مولفه، شبه پول در این دو سال با رشد 19 و 28 درصدی همراه بوده 

است. در همین راستا درصورتی که نسبت شبه پول به پول روند کاهشی خود را ادامه 

داده و اوضاع رکودی همچنان بر اقتصاد حاکم باشد، نتیجه  چنین برآیندی سرایت 

پول ها و مردم به بازار های غیرمولدی چون، طلا، سکه و دلار خواهد بود. 

»فرهیختگان«بررسیکرد

 سهم ایران از بازار 52۳ میلیارد دلاری آفریقا کمتر از نیم درصد

قاره کهن آفریقا به دلایلی مورد بی مهری واقع شده است. واژه آفریقا در نظر برخی 

مردم جهان و میان برخی ایرانیان مساوی با فقر، محرومیت، خشکی، کودتا، جنگ، 

عقب ماندگی، استعمار،  ایدز و... است. اما همه اینها یک روی سکه است، چراکه از 

طرفی دیگر این قاره سرشار از منابع بکر و غنی و اراضی حاصلخیز است که بسیاری از 

کشورهای اروپایی و آمریکا چه در زمان استعمار و چه در عصر حاضر به آن نظر داشته و 

دارند؛ به نحوی که بسیاری از آینده پژوهان، قرن 21 را قرن آفریقا نام نهاده اند.  از این 

منظر کشورهای پیشرو و صنعتی هرکدام در تلاشند برای تداوم حیات صنعتی خود، با 

کشورهای آفریقایی پیمان های تجاری و صنعتی منعقد کرده و برای آینده برنامه ریزی 

کنند.  به لحاظ وسعت، قاره آفریقا دومین قاره وسیع جهان است و به لحاظ جمعیت نیز 

1/2 میلیارد نفر از جمعیت نزدیک به هشت میلیارد نفری جهان در این ناحیه متمرکز 

شده اند. همچنین با مدنظر قرار دادن حجم تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی، 

بسیاری از کشور های کمتر توسعه یافته جهان در آفریقا قرار دارند. اکثر این کشورها 

در مرحله ای از توسعه قرار دارند که دیگر کشور ها قبل از انقلاب صنعتی در آن مرحله 

بودند. طی دو دهه اخیر بازار در بسیاری از کشورهای آفریقایی شروع به توسعه و رشد 

قابل توجه کرده و برخی کشورها در تلاشند تا جامعه صنعتی تر داشته باشند. بنابراین 

فرصت های تجاری زیادی در این قاره وجود دارد که حجم تولید ناخالص داخلی 

نزدیک به پنج هزار میلیارد دلاری و همچنین بازار واردات کالایی 523 میلیارد دلاری 

کشورهای این قاره مصداق های عینی این ادعا هستند.  در این گزارش تمرکز عمده 

بر سهم ایران از بازار واردات کالایی کشورهای آفریقایی است. براساس نتایج گزارش، 

با همه ظرفیت هایی که در این قاره وجود دارد، سهم ایران از بازار 523 میلیارد دلاری 

این قاره، کمتر از 0/5 درصد )دقیقا 0/13 درصد( بوده است. همچنین به جز سه 

کشور، سهم ایران از بازار اغلب کشورهای این قاره )که 11 کشور از آنها وارداتی بیش از

10 میلیارد دلار در سال دارند(  کمتر از 0/5 درصد است. بررسی ها نشان می دهد 

عمده ریسک های بالقوه ای که برای توسعه سهم کالاهای ایرانی از بازار کشورهای 

آفریقایی وجود دارد، مربوط به ناشناخته بودن این بازار، ترس تجار و بازرگانان از 

تنش های سیاسی در برخی کشورها و مهم تر از همه کم توجهی دولت )دولت های 

ایران( به توسعه تجارت خارجی با این کشورها از طریق دیپلماسی اقتصادی بوده 

است. اما اهمیت پرداختن به این دست گزارش ها در این است که در سال گذشته 

از مجموع 41/4  میلیارد دلار اقلام صادرات غیرنفتی ایران، بیش از 74 درصد از 

این کالاها به پنج کشور )چین، عراق، ترکیه، امارات و افغانستان( صادر شده است. 

این عدم تنوع در نقشه تجاری کشور می تواند در هنگامه تحریم، در زمان جنگ داخلی 

در کشورهای مقصد، در زمان وقوع مخاطرات طبیعی، در زمان تغییر سیاست های 

داخلی دولت های کشورهای مقصد، کالاهای صادراتی ایران مورد تهدید قرار گرفته 

و مشکلاتی را برای مسیرهای ارزی و تجاری کشورمان فراهم کند.

 

  آفریقا و یک بازار بکر 520 میلیارد دلاری 
براساس داده های وبسایت نقشه تجارت )trade map( که وابسته به آنکتاد و سازمان 

تجارت جهانی است، در سال 2019 کشورهای آفریقایی )56 کشور و منطقه 

جغرافیایی( درمجموع 523 میلیارد و 156 میلیون دلار کالا از کشورهای مختلف 

وارد کرده اند که بین آنها، ارزش واردات کشور آفریقای جنوبی با بیش از 88 میلیارد 

دلار بالاترین میزان واردات را بین همه کشورهای این قاره داشته است. پس از این 

کشور، مصر با بیش از 65 میلیارد دلار در رتبه دوم، مراکش با 51 میلیارد دلار در رتبه 

سوم، نیجریه با 47 میلیارد دلار در رتبه چهارم و الجزایر با حدود 40 میلیارد دلار در 

رتبه پنجم قرار دارند. تونس، غنا، کنیا، لیبی، لیبریا و توگو دیگر کشورهایی هستند 

که در رتبه های ششم تا یازدهم قرار گرفته و به ترتیب در سال گذشته 17/7 میلیارد 

دلار، 15/8 میلیارد دلار، 14 میلیارد دلار، 12/3 میلیارد دلار، 12/1 میلیارد دلار و 

10 میلیارد دلار کالا وارد کرده اند.   اگر کشورهای آفریقایی را براساس میزان واردات 

کالایی در گروه های مختلف طبقه بندی کنیم، 11 کشور هرکدام بالای 10 میلیارد 

دلار واردات داشته اند و درمجموع حدود 374 میلیارد دلار یا به عبارتی 71 درصد از 

کل کالاهای وارداتی قاره آفریقا در سال 2019 را این 11 کشور وارد کرده اند. در گروه 

بعدی 12 کشور قرار دارند که واردات هرکدام از این کشورها در سال 2019 بین 5 تا 

10 میلیارد دلار بوده و مجموع واردات آنها در سال گذشته نزدیک به 90 میلیارد دلار 

و سهم آنها از کل واردات قاره آفریقا بیش از 17 درصد است. 12 کشور در این گروه 

عبارتند از: تانزانیا، آنگولا، ساحل عاج، اتیوپی، سنگال، نامیبیا، موزامبیک، زامبیا، 

جمهوری دموکراتیک کنگو، سودان، کامرون و موریس. در گروه سوم کشورهایی 

قرار دارند که واردات این کشورها بین یک تا 5 میلیارد دلار است. طبق آمارها، در این 

گروه 17 کشور قرار دارند که مجموع واردات آنها در سال گذشته میلادی حدود 45 

میلیارد و 347 میلیون دلار بوده است.  در گروه چهارم نیز 16 کشور قرار دارند که 

واردات هرکدام از این کشورها کمتر از یک میلیارد دلار بوده و مجموع واردات اینها نیز 

در سال گذشته بیش از 6 میلیارد دلار یا 1/1 درصد از کل واردات قاره آفریقا بوده است. 

براین اساس در یک جمع بندی 40 کشور از 56 کشور و منطقه جغرافیایی در قاره 

آفریقا در سال 2019 وارداتی بیش از یک میلیارد دلار و 16 کشور نیز وارداتی کمتر 

از یک میلیارد دلار داشته اند. 

  سهم ایران از بازار آفریقا کمتر از 0/5 درصد است
همچنان که گفته شد کشورهای آفریقایی طی سال 2019 درمجموع 523 میلیارد 

دلار واردات داشته اند. با این حال، در این زمینه بررسی های آماری نشان می دهد به رغم 

وجود بازار بکر 523 میلیارد دلاری در این قاره، کشورمان ایران سهم شایسته ای از این 

بازار ندارد؛ چراکه کل صادرات ایران به قاره آفریقا در سال 1398 حدود 600 میلیون 

دلار بوده است. در این زمینه با توجه به اینکه گمرک ایران طی سال 1398 جزئیات 

آمارهای مربوط به تجارت خارجی را به تفکیک کشورهای مختلف منتشر نکرده است، 

از داده های آماری سال 1397 گمرک استفاده شده که میزان تجارت خارجی ایران با 

کشورهای آفریقایی به تفکیک وجود دارد. طبق این آمارها، جمهوری اسلامی ایران 

در سال 1397 درمجموع 693 میلیون دلار کالاهای غیرنفتی به 42 کشور کوچک و 

بزرگ آفریقایی صادر کرده که این میزان کمتر از 0/5 درصد )دقیقا 0/13 درصد( نیاز 

کالایی بازار آفریقا است.   طبق این آمارها، بین 42 کشوری که ایران کالای غیرنفتی به 

آنها صادر کرده، بالاترین میزان آن مربوط به مصر با 215 میلیون دلار می شود. پس 

از مصر، صادرات به کنیا با حدود 138 میلیون دلار در رتبه دوم، صادرات به سودان 

با 59 میلیون دلار در رتبه سوم، صادرات به آفریقای جنوبی با 37 میلیون دلار در رتبه 

چهارم و صادرات به مراکش نیز با 33 میلیون دلار در رتبه پنجم قرار دارد. درمجموع 

صادرات ایران به 12 کشور آفریقایی بالای 10 میلیون دلار و صادرات به مابقی کشورها 

کمتر از 10 میلیون دلار بوده است. بر این اساس، در کنار پنج کشور مذکور، الجزایر، 

تانزانیا، جیبوتی، غنا، تونس، سومالی و موزامبیک هفت کشور دیگری هستند که 

صادرات ایران به این کشورها بالای 10 میلیون دلار بوده است. همچنین صادرات 

ایران به 9 کشور آفریقایی هرکدام بین یک تا 10 میلیون دلار و صادرات به 19 کشور 

نیز هرکدام کمتر از یک میلیون دلار بوده است.  اما مقایسه و تطبیق آمارهای صادرات 

ایران به کشورهای آفریقایی با ظرفیت بازار این کشورها نیز نکات قابل تاملی دارد. 

چنانکه که گفته شد، سهم ایران از بازار 523 میلیارد دلاری آفریقا کمتر از 0/5 درصد 

)دقیقا 0/13 درصد( است. اما بین کشورهای این قاره نیز سهم ایران از بازار کشورهای 

مختلف ارقام بسیار جالب توجهی را نشان می دهد، به طوری که سهم ایران از بازار 88 

میلیارد دلاری آفریقای جنوبی )ازجمله کشورهای پیشرو قاره( حدود 37 میلیون دلار 

یا 0/04 درصد، سهم ایران از بازار 65 میلیارد دلاری مصر حدود 215 میلیون دلار 

یا 0/3 درصد، سهم ایران از بازار 51 میلیارد دلاری مراکش حدود 33 میلیون دلار یا 

0/06 درصد، سهم ایران از بازار 47 میلیارد دلاری نیجریه حدود 4/8 میلیون دلار 

یا 0/01 درصد، سهم ایران از بازار نزدیک به 40 میلیارد دلاری الجزایر حدود 29/4 

میلیون دلار یا 0/07 درصد، سهم ایران از بازار 17/7 میلیارد دلاری تونس کمتر از 24 

میلیون دلار یا به عبارتی 0/1 درصد، سهم ایران از بازار نزدیک به 16 میلیارد دلاری 

غنا حدود 26 میلیون دلار یا 0/2 درصد و سهم ایران از بازار 14 میلیارد دلاری کنیا 

نیز نزدیک به 138 میلیون دلار یا حدود یک درصد از کل بازار این کشور است. در 

یک جمع بندی سهم ایران از بازار 42 کشوری که با آنها مراوده تجاری دارد، تنها در 

سه کشور کنیا، سودان و سومالی از کل بازار این کشورها حدود یک درصد بوده و در 

مابقی کشورها کمتر از یک درصد بازار این کشورها است. 

  کیک 5 هزار میلیارد دلاری اقتصاد آفریقا 
اما در کنار آمارهای مربوط به تجارت خارجی و ظرفیت واردات کالایی که درخصوص 

آن بحث شد، طبق آمارهای منتشرشده ازسوی نهادهای مختلف بین المللی ازجمله 

آمارهای صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، جمعیت 56 کشور و منطقه جغرافیایی 

قاره آفریقا در سال 2019 حدود یک میلیارد و 229 میلیون نفر بوده است. در کنار 

جمعیت، مولفه دیگری که می توان درمورد کشورهای آفریقایی به آن اشاره کرد، سهم 

این کشورها از کیک اقتصاد جهانی است. براساس آمارهای صندوق بین المللی پول، 

در سال 2019 مجموع حجم تولید ناخالص داخلی کشورهای آفریقایی چهارهزار 

و 808 میلیارد دلار یا به عبارتی، حدود 11 برابر کل تولید ناخالص داخلی کشورمان 

بوده است. همچنین بین 56 کشور منطقه جغرافیایی مستقل و غیرمستقل این قاره، 

نیجریه با 446 میلیارد دلار بالاترین حجم تولید ناخالص داخلی را داشته است. پس از 

این کشور، آفریقایی جنوبی با 358 میلیارد دلار در رتبه دوم، مصر با 302 میلیارد دلار 

در رتبه سوم، الجزایر با 173 میلیارد دلار در رتبه چهارم، مراکش با 119 میلیارد دلار 

در رتبه پنجم، کنیا با 99 میلیارد دلار در رتبه ششم، آنگولا با بیش از 91 میلیارد دلار 

در رتبه هفتم، غنا با 97 میلیارد دلار در رتبه هشتم، تانزانیا با 62 میلیارد دلار در رتبه 

نهم و جمهوری دموکراتیک کنگو با 49 میلیارد دلار در رتبه دهم قرار دارند. درمجموع 

طی سال 2019 حجم تولید ناخالص داخلی 10 کشور آفریقایی بیش از 50 میلیارد 

دلار بوده است. بر این اساس با مدنظر قراردادن دو مولفه جمعیت و تولید ناخالص 

داخلی، می توان گفت کشورهای آفریقایی برخلاف تصور عامیانه، از ظرفیت بسیار 

بالایی برای همکاری های اقتصادی برخوردارند و توجه به این کشورها برای افزایش 

تعاملات و همچنین متنوع سازی نقشه تجاری کشور می تواند به عنوان یک راهبرد 

تجاری مدنظر سیاستگذاران قرار گیرد. 

  شرق آفریقا بکرتر و نزدیک تر
در مطالب پیشین گفته شد با همه ظرفیت هایی که در این قاره وجود دارد، سهم 

ایران از کل بازار 523 میلیارد دلاری این قاره، کمتر از 0/5 درصد )دقیقا 0/13 

درصد( است. بررسی ها نشان می دهد عمده ریسک های بالقوه ای که برای توسعه 

حجم تجارت خارجی و به ویژه سهم کالاهای ایرانی از بازار کشورهای آفریقایی وجود 

دارد، مربوط به ناشناخته بودن این بازار، ترس تجار و بازرگانان از تنش های سیاسی 

در برخی کشورها و البته مهم تر از همه این موارد، کم توجهی به توسعه دیپلماسی 

اقتصادی بوده است. در این راستا در ادامه پیشنهادهایی ارائه می شود که از 

نتایج مطالعات مختلفی که درخصوص ظرفیت های تجاری قاره آفریقا انجام شده 

گردآوری و تحلیل شده است. 

۱-با توجه به اهمیت نسبتا بالای سطح روابط دیپلماتیک با کشور هدف برای 

صادرکنندگان به آفریقا، توصیه می شود سیاستمداران درجهت تقویت هدفمند 

روابط دیپلماتیک با کشورهای آفریقایی، مخصوصا با کشورهای دارای اولویت 

بالاتری برای توسعه کالاهای صادراتی ایرانی دارند، گام بردارند. 

۲-با توجه به اهمیت مولفه شدت رقابت از دید صادرکنندگان ایرانی، لازم است 

درجهت زمینه سازی برای حضور در کشورهایی که شدت رقابت در آنها در سطح 

پایین تری قرار دارد، حمایت های لازم توسط وزارت صمت، وزارت امور خارجه و سایر 

نهادهای مربوطه برداشته شود. 

۳-با توجه به اهمیت رشد بازار و رشد تولید ناخالص ملی، لازم است دوراندیشی 

لازم برای حضور بلندمدت در آن دسته از کشورهای آفریقایی که دارای رشد نسبتا 

بالایی از نظر اقتصادی هستند، صورت گیرد و لذا تحکیم روابط با این کشورها و 

زمینه سازی برای ایجاد روابط بلندمدت با آنها ضروری است. 

4-با توجه به فعالیت های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی جمهوری اسلامی ایران در 

برخی کشورهای آفریقایی، لازم است بانیان این فعالیت ها درجهت توسعه صادرات 

غیرنفتی به کشورهای مذبور گام بردارند و از این ظرفیت ها درجهت توسعه صادرات 

غیرنفتی استفاده شود. 

5-با توجه به بازار رو به گسترش اکثر کشورهای آفریقایی و عدم وجود اطلاعات کافی 

درمورد بازار این کشورها بین صادرکنندگان ایرانی، توصیه می شود مسئولان امر 

درجهت معرفی بیشتر این کشورها و ایجاد زمینه های لازم برای گسترش همکاری 

با کشورهای این قاره گام بردارند. 

6-با توجه به اینکه حضور اکثر کشورها در قاره آفریقا بعد آینده نگری دارد و در آینده ای 

نه چندان دور بازار این کشورها یکی از بازارهای مناسب در دنیا خواهد بود، لازم 

است سیاستگذاران و صادرکنندگان جمهوری اسلامی ایران نیز این موضوع را در 

برنامه ریزی های خود مدنظر قرار دهند. 

۷- اکثر کشورها در تلاشند برای تداوم حیات صنعتی و افزایش منافع ملی خود از 

قاره آفریقا بهره برداری کنند، لذا توصیه می شود سیاستگذاران ایرانی در ایجاد 

رابطه با آفریقا، بر این موضوع و نیز بر دوطرفه بودن منافع حاصل از گسترش روابط 

جمهوری اسلامی ایران و کشورهای آفریقایی تاکید کنند. 

8- با توجه به وجود ریسک اقتصادی نسبتا بالا برای توسعه تجارت با قاره آفریقا 

و در نتیجه بی میلی صادر کنندگان ایرانی برای صادرات به این قاره، لازم است 

سیاستگذاران تجارت خارجی گام هایی درجهت کاهش این ریسک ها برای 

صادرکنندگان خدمات و کالاهای غیرنفتی و تشویق صادر کنندگان برای صادرات 

به این قاره بردارند.   درکنار موارد پیشین که درخصوص توسعه تجارت خارجی به 

کشورهای آفریقایی گفته شد، به نظر می رسد علاوه بر پیشنهادهای کلی که درمورد 

توسعه روابط تجاری با کشورهای مختلف این قاره ارائه شد، شرق آفریقا با توجه به 

نزدیکی جغرافیایی که با ایران دارد، زمینه های زیادی برای توسعه تجارت خارجی  برای  

ایران  می تواند فراهم کند. در ادامه به صورت موردی به برخی از آنها اشاره می شود. 

۱-در اینجا به لحاظ بکربودن منطقه، رقابت ایران برای به دست آوردن بازار سختی 

کمتری نسبت به شمال و شمال غربی آفریقا دارد که همه کشورهای بزرگ و صنعتی 

در آنجا حضور دارند و هم فضای اقتصادی کشورهای این منطقه، نسبت به شمال، 

شمال غرب و غرب آفریقا کمتر از پیامدهای تنش های سیاسی متاثر است. 

۲-کشتی های ایرانی با سوخت گیری در ایران و بدون عبور از تنگه ها و آب های 

کشورهای دیگر می توانند به سواحل شرق آفریقا دست پیدا کنند. 

۳-کلونی های شیعه و ایرانی تباران از قبل در این مناطق وجود داشته اند. تعدادی 

از شیرازی تباران در زنگبار ساکن هستند و همچنین شیعیان هندی تبار موسوم به 

خوجه نیز به تجارت در این منطقه مشغولند. شیعیان لبنانی نیز در این منطقه مانند 

دیگر مناطق آفریقا فعالیت دارند. این گروه ها برای توسعه بازارهای تجاری، ارائه 

محصولات حلال و استقبال از کالاهای ایرانی ظرفیت بسیار بالایی محسوب می شوند. 

4-سواحل گسترده این منطقه رهگیری مبادلات اقتصادی ایران با این کشورها برای 

تحریم ازسوی آمریکا را با مشکل مواجه می سازد. همچنین به دلیل وجود دولت هایی 

با مختصات دولت های شرق آفریقا، این دولت ها حتی درصورت موافقت با آمریکا، 

 انگیزه مسدودسازی تجارت با ایران را ندارند. 

5- حضور در سواحل و کشورهای شرق آفریقا راه را برای تجارت با کشورهای 

پرجمعیت تر و سرسبزتر غرب این قاره هموارتر می کند. این مساله از دو جهت مهم 

است. نخست کوتاه شدن مسیر تجاری ایران و دوم آنکه حضور اقتصادی ایران در شرق 

آفریقا  انگیزه کشورهای غربی این قاره را برای اجرای تحریم ها علیه ایران می گیرد. 

6-برخی کشورهای توسعه یافته شرق آسیا با اجاره زمین در شرق آفریقا به دنبال 

توسعه کشاورزی و تامین برخی اقلام غذایی در این مناطق هستند. ایران نیز 

می تواند بخشی از نیازهای نهادهای دامی خود را به جای تامین از کشورهایی 

همچون برزیل، استرالیا و... از این مناطق تهیه کند. 

۷-اقتصاد این منطقه به دلیل ویژگی هایی که دارد، قابلیت برقراری روابط تهاتری با 

ایران را دارد. صادرات کالاهای مصرفی، ماشین آلات، اتصالات و وسایل کشاوزی 

توسط ایران و درقبال آن واردات طلا، سنگ های قیمتی، مواد کشاورزی مورد 

نیاز و... از این مناطق می تواند برای تجارت دوجانبه ایران و کشورهای شرق 

آفریقا موثر باشد.

برخیمنابعمورداستفادهدرگزارش:

مجید یاوری، دورنمای اقتصاد جهان، منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، مجله اقتصادی، سال دوازدهم، شهریور و مهر 1391 شماره 6 و 7- قاسم زارعی قرکانلو، 

اولویت بندی کشورهای منتخب آفریقایی برای صادرات غیرنفتی جمهوری اسلامی ایران با استفاده از رویکرد تحلیل پوششی داده ها )DEA(، پایان نامه 

کارشناسی ارشد بازرگانی و امور مالی، دانشگاه تربیت مدرس سال 1388- سجاد خدادادی، مطالعه زمینه ای دیپلماسی تجاری جمهوری اسلامی ایران و 

شرق آفریقا، دانشگاه خوارزمی، دانشکده مدیریت و حسابداری، سال 1395- سیدمهدی طالبی، فرصت های تجاری و اقتصادی شرق آفریقا برای اقتصاد 

ایران، یادداشت در دست انتشار. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

میزان واردات کالایی کشورهای آفریقایی 
در ســـال 2019 و سهم کالاهای ایرانی از این بازار

کشور
واردات کشورهای 

آفریقایی در سال 2019 
)دلار(

صادرات ایران به 
کشورهای آفریقایی در 

سال  1397 )دلار(

سهم کالاهای ایرانی از کل 
بازار کشورهای آفریقایی 

)درصد( 

88.216.179.00037.115.6810/04آفریقای جنوبی

65.113.880.000215.012.2400/3مصر

51.096.367.00033.122.1520/06مراکش

47.387.304.0004.812.9890/01نیجریه

39.777.513.00029.319.7130/07الجزایر

17.704.665.00023.783.6420/1تونس

15.869.091.00026.111.3690/2غنا

14.003.983.000137.629.3921کنیا

12.289.624.0003.471.1060/03لیبی

12.175.156.000647.2550/01لیبریا

10.043.585.0002.326.0200/02توگو

9.192.072.00029.206.0300/3تانزانیا

نگولا --8.996.731.000آ

8.724.246.0008.343.4790/1ساحل عاج

8.383.923.0003.832.8130/05اتیوپی

8.143.113.0004.405.4210/05سنگال

--7.715.202.000نامیبیا

7.638.740.00015.273.3840/2موزامبیک

7.226.897.00068.8680/001زامبیا

ی  جمهور
دموکراتیک کنگو

6.415.997.00018.2160/0003

6.003.132.00059.151.3061سودان

5.630.851.0004.433.1900/08کامرون

5.601.184.000135.3500/002موریس

4.797.757.000221.7000/005زیمبابوه

4.252.568.000441.6390/01بورکینافاسو

4.042.087.000182.5130/005گینه

4.012.351.00027.425.5540/7جیبوتی

3.896.887.000307.0000/008ماداگاسکار

3.265.952.000647.8120/02مالی

2.942.556.000226.0240/008موریتانی

2.893.232.000651.0510/02بنین

2.869.528.0001.279.6920/045اوگاندا

2.138.321.00021.138.0181سومالی

1.994.332.000230.0180/01گابن

اسواتینی 
)سوازیلند(

1.832.436.0001.1720/0001

1.572.027.000134.0940/009لسوتو

1.334.100.00028.0540/002مالاوی

1.284.314.00033.7940/003گامبیا

1.202.912.0001.157.3190/10نیجر

1.016.367.000237.3450/02سیرالئون

871.577.000413.7220/05رواندا

جمهوری آفریقای 
مرکزی

252.327.0003.0010/001

جمع 42 کشور 
مذکور

509.821.066.000692.979.1380/1

--13.334.930.000سایر کشورها

جمع کل قاره 
آفریقا

523.155.996.000692.979.1380/13

منبع: داده های trademap و داده های گمرک ایران 

  گزارش روز

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد
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